- 1 -

2023年２月７日

各 位

会社名  株式会社リョーサン

代表者名 代表取締役 社長執行役員

 稲葉 和彦

（コード番号：８１４０ 東証プライム）

問合せ先 執行役員 企画本部長

髙橋 則彦

（ＴＥＬ：０３－３８６２－３８１６）

菱洋エレクトロ株式会社による当社株式の取得並びに

 主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動（予定）に関するお知らせ

当社は、菱洋エレクトロ株式会社（以下「菱洋エレクトロ」）から同社が当社株式を新たに取得すること

を決定した旨の連絡を受け、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が生じる予定となりまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

当社は、菱洋エレクトロから、本日、同社が当社株式を新たに取得することを決定し、当社の主要株主

であるシルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピーとの間で当社株式に係る株

式譲渡契約を締結した旨の連絡を受けました。当該契約の実行により、当社の主要株主及び主要株主であ

る筆頭株主に異動が生じる予定です。

当社及び菱洋エレクトロは、従来より事業上のシナジーの追求に向けて協議しており、今後も引き続き

幅広いアライアンスのあり方について検討・協議を加速してまいります。両社それぞれが長年の歴史の中

で培ってきた優良な商材やソリューション、お客様とのリレーションといった経営資源を新たな枠組みの

中で最大限に活かしていくことで、両社それぞれの持続的な企業価値の向上ばかりでなく、お客様や市場

全体が抱える課題・お困りごとの解決に貢献する新たなエレクトロニクス商社像を実現できるものと考え

ております。

２．異動予定年月日

2023年２月９日

３．異動する株主の概要

（１）主要株主に該当しないこととなる株主の概要

①名称 シルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・

エルエルピー

（Silchester International Investors LLP）

②所在地 英国ロンドン ダブリュー１ジェイ ６ティーエル、

ブルトン ストリート１、タイム アンド ライフ ビル５階

③代表者の役職・氏名 パートナー ティモシー・リネハン

④事業内容 投資顧問業

- 2 -

（２）新たに主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

①名称 菱洋エレクトロ株式会社

②所在地 東京都中央区築地一丁目 12番 22号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 中村 守孝

④事業内容 １）半導体/デバイスの販売

２）ＩＣＴ製品の販売

３）組み込み製品の販売

４）上記に関わる設計・開発及び技術サポート

５）上記に関わる各種サービス

⑤資本金 13,672百万円（2022年 10月 31日時点）

⑥設立年月日 1961年 2月 27日

⑦大株主及び持株比率

 （2022年７月 31日時点）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 11.78％

エス・エッチ・シー有限会社 10.49％

三菱電機株式会社 7.81％

株式会社シープ商会 2.59％

日本生命保険相互会社(常任代理人：日本マスター

トラスト信託銀行株式会社)

2.03％

菱洋エレクトロ社員持株会 1.53％

SMBC日興証券株式会社 1.08％

島田  義久 1.05％

大橋  洋一郎 1.02％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 1.01％

⑧上場会社と当該会社との関係 特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

また、関連当事者に該当する事項はありません。

⑨当該会社の直近３期の財政状態及び経営成績（連結）

 決算期 2020年１月期 2021年１月期 2022年１月期

 純資産 62,135百万円 37,992百万円 42,309百万円

 総資産 78,117百万円 59,336百万円 72,652百万円

 １株当たり純資産 2,524.47円 2,188.90円 2,130.46円

 売上高 108,538百万円 95,792百万円 112,099百万円

 営業利益 2,154百万円 1,266百万円 2,258百万円

 経常利益 2,187百万円 905百万円 2,400百万円

 親会社株主に帰属する当期純利益 1,303百万円 806百万円 1,873百万円

 １株当たり当期純利益 53.06円 35.19円 103.94円

 １株当たり配当金 80円 180円 120円

４．異動前後における当該株主の所有する議決権の数、所有株式数及び議決権所有割合

（１）シルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピー

 属性
議決権の数（所有株式数）（議決権所有割合） 大株主順位

直接保有分 合算対象分 合計

異動前 主要株主

43,847個

(4,384,700株)

(18.71％)

―

43,847個

(4,384,700株)

(18.71％)

―

異動後 ―

０個

(０株)

(―％)

―

０個

(０株)

(―％)

―

- 3 -

（２）菱洋エレクトロ株式会社

 属性
議決権の数（所有株式数）（議決権所有割合） 大株主順位

直接保有分 合算対象分 合計

異動前

(2022年９月 30日

現在)

―

０個

(０株)

(―％)

―

０個

(０株)

(―％)

―

異動後
主要株主である

筆頭株主

43,847個

(4,384,700株)

(18.71％)

―

43,847個

(4,384,700株)

(18.71％)

第１位

（注１）議決権所有割合は、2022 年９月 30 日現在の発行済株式総数 25,000,000 株から、同日現在の議決

権を有しない株式数 1,567,800 株を控除した株式数 23,432,200 株に係る議決権の数 234,322 個を

基準に計算しております。

（注２）議決権所有割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）異動前の大株主順位は、2022 年９月 30 日現在の株主名簿を基準にしておりますが、シルチェス

ター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピーについては、当社株主名簿に一致し

た名称を確認できないため、異動前の大株主順位を記載しておりません。

（注４）異動後の大株主順位は、2022年９月 30日現在の株主名簿を基準に推定して記載しております。

５．今後の見通し

本件が当社の 2023 年３月期の連結業績等に与える影響は軽微に留まる見通しですが、中長期的には当社

の企業価値の向上に資するものと考えております。今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知ら

せいたします。

以  上